

VK Компани Лимитед

Промежуточная сокращенная
консолидированная финансовая отчетность

за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.



Содержание

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации	3	
Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность		
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	5	
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе	6	
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств.....	7	
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале.....	8	
Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности		
1	Информация о компании и описание ее деятельности	10
2	Основа подготовки отчетности.....	10
3	Изменения в учетной политике и принципах раскрытия информации.....	11
4	Сезонный характер деятельности.....	12
5	Операционные сегменты.....	12
6	Гудвил и прочие нематериальные активы.....	17
7	Основные средства	18
8	Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия, учитываемые по методу долевого участия.....	18
9	Прочие краткосрочные обязательства и начисленные расходы.....	19
10	Выручка.....	20
11	Налог на прибыль.....	21
12	Договорные обязательства, условные обязательства и операционные риски.....	21
13	Расчеты и операции со связанными сторонами	24
14	Финансовые инструменты.....	26
15	Расходы на персонал.....	31
16	Прочие операционные расходы.....	31
17	События после отчетной даты	31

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации

Акционерам и совету директоров
ВК Компани Лимитед

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности ВК Компани Лимитед и ее дочерних организаций («Группа»), состоящей из промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2022 г., промежуточного сокращенного консолидированного отчета о совокупном доходе за три и шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств и промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также избранных пояснительных примечаний («промежуточная финансовая информация»). Руководство ВК Компани Лимитед несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная финансовая информация не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».



**НОВЫЕ ВЫЗОВЫ
НОВЫЕ РЕШЕНИЯ**

Важные обстоятельства

Мы обращаем внимание на пункт 2.1 «Непрерывность деятельности» избранных примечаний к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, в котором указано, что на 30 июня 2022 г. краткосрочные обязательства Группы превысили оборотные активы на 61 633 млн российских рублей. Как указано в пункте 2.1 «Непрерывность деятельности» избранных примечаний к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, эти события или условия, наряду с другими вопросами, изложенными в пункте 2.1, указывают на наличие существенной неопределенности, которая может вызвать значительные сомнения в способности Группы продолжать непрерывно свою деятельность. Мы не выражаем модифицированного вывода в связи с этим вопросом.

А.А. Чижиков
Партнер
Общество с ограниченной ответственностью
«Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги»

10 августа 2022 г.

Сведения об аудиторе

Наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги»

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.

Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 77, стр. 1.

Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги» является членом Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС). Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги» включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 12006020327.

Сведения об организации

Наименование: ВК Компани Лимитед

Регистрация: 4 мая 2022 г.

Местонахождение: 28 Октовриоу, 365, Вашиотис Сеафронт, Оффисе 402, Неаполи, 3107 Лимассол, Кипр.

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении

на 30 июня 2022 г.

(в миллионах российских рублей)

	Прим.	На 30 июня 2022 г. (неаудировано)	На 31 декабря 2021 г.
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия, учитываемые по методу долевого участия	8	30 629	48 921
Гудвил	6	129 344	138 600
Активы в форме права пользования		14 732	14 843
Прочие нематериальные активы	6	14 049	18 324
Основные средства	7	18 686	15 798
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	14	4 098	6 903
Отложенные налоговые активы	11	4 215	5 157
Долгосрочные займы выданные	14	84	69
Авансовые платежи по договорам аренды офисных помещений		475	462
Итого внеоборотные активы		216 312	249 077
Оборотные активы			
Торговая дебиторская задолженность	14	14 707	20 688
Предоплата по налогу на прибыль		300	359
Расходы будущих периодов и авансы поставщикам		3 400	2 353
Конвертируемые займы		114	–
Займы выданные	14	200	109
Запасы		515	157
Прочие оборотные активы		1 306	1 445
Денежные средства и их эквиваленты	14	12 385	23 737
Итого оборотные активы		32 927	48 848
Итого активы		249 239	297 925
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал, приходящийся на акционеров материнской компании			
Уставный капитал		–	–
Эмиссионный доход		80 867	79 397
Собственные акции, выкупленные у акционеров		(1 039)	(1 044)
Нераспределенная прибыль		39 051	89 985
Резерв по пересчету иностранных операций в валюту представления		(609)	1 578
Итого капитал, приходящийся на акционеров материнской компании		118 270	169 916
Неконтролирующие доли участия		(96)	346
Итого капитал		118 174	170 262
Долгосрочные обязательства			
Отложенные налоговые обязательства	11	831	1 228
Отложенная выручка		1 308	1 455
Долгосрочные обязательства по аренде	14	10 884	11 327
Долгосрочные финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	14	1 130	879
Долгосрочные процентные кредиты и облигации	14	21 948	50 810
Прочие долгосрочные обязательства		404	522
Итого долгосрочные обязательства		36 505	66 221
Краткосрочные обязательства			
Торговая кредиторская задолженность	14	13 145	14 541
Обязательства по налогу на прибыль		2 804	3 208
НДС и прочие налоговые обязательства		4 399	4 391
Отложенная выручка и авансы полученные от клиентов		16 874	17 980
Краткосрочные процентные кредиты и облигации	14	37 161	7 078
Краткосрочные обязательства по аренде	14	5 163	4 121
Краткосрочные финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	14	4 751	–
Прочие краткосрочные обязательства и начисленные расходы	9	10 263	10 123
Итого краткосрочные обязательства		94 560	61 442
Итого обязательства		131 065	127 663
Итого капитал и обязательства		249 239	297 925

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе

за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.

(в миллионах российских рублей)

	Прим.	За три месяца, закончившихся 30 июня		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2022 г. (неаудировано)	2021 г. (неаудировано)	2022 г. (неаудировано)	2021 г. (неаудировано)
Онлайн реклама		14 344	11 250	25 450	21 721
ММО игры		9 220	9 362	18 726	18 761
Пользовательские платежи		4 192	4 532	9 085	8 891
Образовательные технологии		2 578	2 011	5 400	3 751
Прочая выручка		2 502	2 533	4 752	4 299
Итого выручка	10	32 836	29 688	63 413	57 423
Расходы на персонал	15	(11 051)	(8 209)	(24 843)	(16 173)
Вознаграждение агентам/партнерам		(8 000)	(8 628)	(17 021)	(16 460)
Маркетинговые расходы		(6 574)	(5 375)	(14 042)	(11 174)
Расходы на хостинг серверов		(222)	(207)	(432)	(410)
Профессиональные услуги		(337)	(386)	(618)	(729)
Прочие операционные доходы		233	153	518	316
Прочие операционные расходы	16	(1 313)	(1 587)	(2 942)	(2 159)
Итого операционные расходы, нетто		(27 264)	(24 239)	(59 380)	(46 789)
Износ и амортизация		(4 815)	(4 413)	(10 087)	(8 843)
Обесценение нематериальных активов	6.2	–	–	(1 009)	–
Доля в убытке ассоциированных организаций и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия	8	(3 906)	(5 441)	(14 474)	(8 730)
Финансовые доходы		341	246	597	376
Финансовые расходы	14.3	(1 552)	(955)	(8 309)	(1 917)
Прочие внереализационные доходы/(расходы)		141	(61)	56	(22)
Обесценение гудвила	6.1	–	–	(9 256)	–
Чистый (убыток)/прибыль от финансовых активов и обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	14	(3 676)	26	(8 116)	1 325
Обесценение ассоциированных организаций и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия	8	–	–	(12 825)	–
Убыток от переоценки финансовых инструментов		(1)	(124)	(151)	(298)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по денежным средствам с ограниченным правом использования		358	–	(3 378)	–
Чистая прибыль от курсовых разниц		14 436	812	12 712	212
Прибыль/(убыток) до налогообложения		6 898	(4 461)	(50 207)	(7 263)
Расходы по налогу на прибыль	11	(3 282)	(516)	(1 084)	(171)
Чистая прибыль/(убыток)		3 616	(4 977)	(51 291)	(7 434)
Прочий совокупный доход					
Прочий совокупный доход, который может быть переклассифицирован в состав прибыли или убытка в последующих периодах					
Влияние пересчета валюты совместных предприятий Группы в валюту представления		–	(440)	1 002	(211)
Эффект от курсовых разниц при пересчете операций зарубежных организаций		(5 791)	(700)	(3 189)	(313)
Итого прочий совокупный убыток, который может быть переклассифицирован в состав прибыли или убытка в последующих периодах		(5 791)	(1 140)	(2 187)	(524)
Итого прочий совокупный убыток за вычетом влияния налога на прибыль в сумме 0		(5 791)	(1 140)	(2 187)	(524)
Итого совокупный убыток, за вычетом налога на прибыль		(2 175)	(6 117)	(53 478)	(7 958)
Чистая прибыль/(убыток), приходящийся на:					
Акционеров материнской компании		3 772	(4 863)	(50 934)	(7 328)
Неконтролирующие доли участия		(156)	(114)	(357)	(106)
Итого совокупный убыток, за вычетом налогов, приходящийся на:		(2 019)	(6 003)	(53 121)	(7 852)
Акционеров материнской компании		(156)	(114)	(357)	(106)
Неконтролирующие доли участия		–	–	–	–
Прибыль/(убыток) на акцию (в руб.):					
Базовая прибыль/(убыток) на акцию, приходящийся на держателей обыкновенных акций материнской компании		17	(27)	(225)	(35)
Разводненная прибыль на акцию, приходящаяся на держателей обыкновенных акций материнской компании		17	н/п	н/п	н/п

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.

(в миллионах российских рублей)

Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. (неаудировано)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (неаудировано)
Денежные потоки от операционной деятельности		
	(50 207)	(7 263)
<i>Убыток до налогообложения</i>		
<i>Корректировки для приведения убытка до налогообложения к денежным потокам, полученным от операционной деятельности</i>		
	10 087	8 843
<i>Износ и амортизация</i>		
	1 009	–
<i>Обесценение нематериальных активов</i>		
<i>Доля в убытке ассоциированных организаций и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия</i>		
	14 474	8 730
<i>Финансовые доходы</i>		
	(597)	(376)
<i>Финансовые расходы</i>		
	8 309	1 917
<i>Резерв под ожидаемые кредитные убытки по торговой дебиторской задолженности</i>		
	261	345
<i>Резерв под ожидаемые кредитные убытки по денежным средствам с ограниченным правом использования</i>		
	3 378	–
6	9 256	–
<i>Обесценение гудвила</i>		
14	8 116	(1 325)
<i>Чистый убыток/(прибыль) от финансовых активов и обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток</i>		
	12 825	–
<i>Обесценение ассоциированных организаций и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия</i>		
	151	298
<i>Убыток от переоценки финансовых инструментов</i>		
	(12 712)	(212)
<i>Чистая прибыль от курсовых разниц, нетто</i>		
<i>Платежи, основанные на акциях, расчеты по которым производятся долевыми инструментами и денежными средствами</i>		
	1 475	783
<i>Прочие неденежные статьи</i>		
	(80)	(17)
Изменения в операционных активах и обязательствах		
<i>(Увеличение)/уменьшение дебиторской задолженности</i>		
	(1 134)	803
<i>Увеличение расходов будущих периодов и авансов поставщикам</i>		
	(1 047)	(423)
<i>Увеличение запасов и прочих активов</i>		
	(1 496)	(818)
<i>Увеличение краткосрочных обязательств и начисленных расходов</i>		
	6 357	825
<i>(Увеличение)/уменьшение прочих внеоборотных активов</i>		
	(13)	219
<i>(Уменьшение)/увеличение отложенной выручки и авансов клиентов</i>		
	(1 253)	894
<i>Увеличение финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток</i>		
14	(532)	(3 301)
Денежные потоки от операционной деятельности до уплаты процентов и налога на прибыль		
	6 627	9 922
<i>Проценты полученные</i>		
	527	95
<i>Проценты уплаченные</i>		
	(2 357)	(1 490)
<i>Налог на прибыль уплаченный</i>		
	(884)	(1 330)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		
	3 913	7 197
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
<i>Денежные средства, уплаченные за основные средства</i>		
7	(6 342)	(4 083)
<i>Денежные средства, уплаченные за нематериальные активы</i>		
6	(3 024)	(2 907)
<i>Дивиденды, полученные от ассоциированных организаций, учитываемых по методу долевого участия</i>		
	–	877
<i>Займы выданные</i>		
14.4	(5 336)	(9 565)
<i>Погашение займов выданных</i>		
	78	–
<i>Денежные средства, уплаченные за приобретение дочерних организаций, за вычетом полученных денежных средств</i>		
	–	(1 595)
<i>Размещение краткосрочных депозитов</i>		
	–	(3 886)
<i>Денежные средства, уплаченные за инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия, учитываемые по методу долевого участия</i>		
8	(2 600)	(113)
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		
	(17 224)	(21 272)
Денежные потоки от финансовой деятельности		
<i>Погашение обязательств по аренде</i>		
	(2 315)	(1 577)
<i>Займы полученные</i>		
14.3	10 014	–
<i>Займы погашенные</i>		
14.3	(3 532)	(1 306)
<i>Денежные средства, уплаченные за неконтролирующие доли участия в дочерних организациях</i>		
	–	(20)
<i>Дивиденды, уплаченные неконтролирующим акционерам дочерних организаций</i>		
	(85)	(211)
Чистые денежные средства, полученные от/(использованные) в финансовой деятельности		
	4 082	(3 114)
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов		
	(9 229)	(17 189)
<i>Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты</i>		
	(398)	(178)
<i>Изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки по денежным средствам с ограниченным правом использования</i>		
	(1 725)	–
<i>Денежные средства и их эквиваленты на начало периода</i>		
	23 737	39 297
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода		
	12 385	21 930

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.

(в миллионах российских рублей)

	Акционерный капитал			Собственные акции, выкупленные у акционеров	Нераспределенная прибыль (пересмотренная)	Накопленный прочий совокупный доход/(убыток), за вычетом влияния налога на прибыль в сумме 0	Итого капитал, приходящийся на акционеров материнской компании	Неконтролирующие доли участия	Итого капитал
	Количество выпущенных и находящихся в обращении акций	Сумма	Эмиссионный доход						
На 1 января 2021 г.	225 474 333	–	77 101	(1 071)	103 103	1 195	180 328	1 663	181 991
Убыток за период	–	–	–	–	(7 328)	–	(7 328)	(106)	(7 434)
<i>Прочий совокупный доход</i>									
Пересчет иностранных валют	–	–	–	–	–	(524)	(524)	–	(524)
<i>Итого прочий совокупный убыток</i>	–	–	–	–	–	(524)	(524)	–	(524)
<i>Итого совокупный убыток</i>	–	–	–	–	(7 328)	(524)	(7 852)	(106)	(7 958)
Платежи, основанные на акциях	–	–	810	–	–	–	810	–	810
Реализация прав на акции, выпускаемые по результатам деятельности / акции с ограниченным правом распоряжения и опционов на акции Компании	589 124	–	(27)	27	–	–	–	–	–
Дивиденды, уплаченные неконтролирующим акционерам дочерних организаций	–	–	–	–	–	–	–	(211)	(211)
Приобретение неконтролирующих долей участия	–	–	–	–	–	–	–	(20)	(20)
На 30 июня 2021 г. (неаудировано)	226 063 457	–	77 884	(1 044)	95 775	671	173 286	1 326	174 612

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.

(в миллионах российских рублей)

	Акционерный капитал			Собственные акции, выкупленные у акционеров	Нераспределенная прибыль	Накопленный прочий совокупный доход/(убыток), за вычетом влияния налога на прибыль в сумме 0	Итого капитал, приходящийся на акционеров материнской компании	Неконтролирующие доли участия	Итого капитал
	Количество выпущенных и находящихся в обращении акций	Сумма	Эмиссионный доход						
На 1 января 2022 г.	226 130 707	–	79 397	(1 044)	89 985	1 578	169 916	346	170 262
Убыток за период	–	–	–	–	(50 934)	–	(50 934)	(357)	(51 291)
<i>Прочий совокупный доход</i>									
Пересчет иностранных валют	–	–	–	–	–	(2 187)	(2 187)	–	(2 187)
<i>Итого прочий совокупный убыток</i>	–	–	–	–	–	(2 187)	(2 187)	–	(2 187)
<i>Итого совокупный убыток</i>	–	–	–	–	(50 934)	(2 187)	(53 121)	(357)	(53 478)
Платежи, основанные на акциях (Прим. 15)	–	–	2 075	–	–	–	2 075	–	2 075
Реализация прав на акции, выпускаемые по результатам деятельности / акции с ограниченным правом распоряжения и опционов на акции Компании	20 000	–	(5)	5	–	–	–	–	–
Дивиденды, уплаченные неконтролирующим акционерам дочерних организаций	–	–	–	–	–	–	–	(85)	(85)
Изменение программ реализации прав на акции, выпускаемые по результатам деятельности / акции с ограниченным правом распоряжения (Прим. 15)	–	–	(600)	–	–	–	(600)	–	(600)
На 30 июня 2022 г. (неаудировано)	226 150 707	–	80 867	(1 039)	39 051	(609)	118 270	(96)	118 174

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.
(в миллионах российских рублей)

1 Информация о компании и описание ее деятельности

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность ВК Компани Лимитед (далее – «Компания») и ее дочерних организаций (далее – «Группа» или «ВК») за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., была утверждена к выпуску директорами Компании 10 августа 2022 г.

Компания была зарегистрирована 4 мая 2005 г. на территории Британских Виргинских Островов (далее – «БВО») в соответствии со статьей 291 Закона о международных коммерческих компаниях (далее – «Закон»). Головной офис Компании расположен по адресу: 3107, Кипр, Лимасол, Неаполи, 28 Октовриу, 365, ВАШИОТИС СИФРОНТ, офис 402.

Компания консолидирует бизнес-подразделения, осуществляющие деятельность в сегменте интернета, которые занимаются управлением интернет-порталами, социальными сетями и мессенджерами, электронными торговыми площадками, образовательными платформами, сервисами «из онлайн в офлайн», а также разработкой массовых многопользовательских онлайн-игр (ММО игры) и игр для социальных сетей и мобильных устройств, или участвует в них. Группа занимает ведущие позиции на рынках России и других стран СНГ, где она осуществляет свою операционную деятельность.

Материнской компанией ВК Компани Лимитед является АО «МФ Технологии». У АО «МФ Технологии» отсутствует единственный контролирующий акционер. Голосующие доли участия в АО «МФ Технологии» распределены между АО «СОГАЗ» (45%), АО «Газпром-Медиа Холдинг» (45%) и ООО «РТ-Развитие бизнеса» (10%) соответственно. АО «МФ Технологии» совместно контролируется АО «СОГАЗ» и Российской Федерацией.

2 Основа подготовки отчетности

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит всех сведений и данных, подлежащих раскрытию в годовой финансовой отчетности, и должна рассматриваться в совокупности с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы по состоянию на 31 декабря 2021 г.

2.1 Непрерывность деятельности

Группа подготовила промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность на основе допущения о том, что она будет продолжать свою деятельность непрерывно.

Руководство приняло во внимание все значимые факты, включая позицию по ликвидности Группы, события после отчетной даты, ожидаемые результаты операционной деятельности, а также имеющиеся в распоряжении Группы кредитные ресурсы и прочие денежные средства для оценки способности Группы продолжать свою деятельность непрерывно.

Событие делистинга

3 марта 2022 г. торги ГДР ВК Компани Лимитед на Лондонской фондовой бирже (далее – «Биржа») были приостановлены Биржей и не были возобновлены по состоянию на 10 августа 2022 г.

Согласно условиям выпуска необеспеченных конвертируемых облигаций с погашением в 2025 году номинальной стоимостью в 200 тыс. долларов США (далее – «Облигации») на Бирже, событие делистинга наступает, если, среди прочего, торги ГДР на основном рынке Биржи приостанавливаются на период от 10 или более торговых дней подряд. Таким образом, событие делистинга по Облигациям наступило после закрытия торгов 16 марта 2022 г., поскольку торги не возобновились.

Согласно условиям выпуска Облигаций, их держатели имеют право на реализацию пут-опционов, т.е. могут потребовать полностью погасить Облигации по номинальной стоимости (вместе с выплатой начисленного купонного дохода) после окончания периода в 60 календарных дней, начинающегося с даты наступления события делистинга или даты направления держателям Облигаций уведомления о наступлении события делистинга, в зависимости от того, какая из указанных дат наступит позже. Согласно расчетам, данный период истек 31 мая 2022 г. (далее – «Дата предъявления Облигаций к погашению»).

С момента наступления события делистинга Группа проводит переговоры с держателями Облигаций для поиска возможных вариантов реструктуризации Облигаций. Группа совместно с советниками направила предложения по выкупу держателям Еврооблигаций на территории РФ. Вопросы и порядок реструктуризации Еврооблигаций вне Российской инфраструктуры также активно прорабатывается и обсуждается с учетом регулярно меняющихся валютных ограничений.

В соответствии с МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности», по состоянию на 30 июня 2022 г. обязательства по Облигациям на сумму 20 713 млн руб. (31 декабря 2021 г.: 25 996 млн руб.) были отражены в составе краткосрочных обязательств в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении.

Результаты операционной деятельности и позиция по ликвидности

По состоянию на 30 июня 2022 г. сумма денежных средств и их эквивалентов Группы составляла 12 385 млн руб. (эквивалентно 242 млн долл. США), из которых сумма, эквивалентная 65 млн долл. США, была номинирована в иностранной валюте, в основном в долларах США и евро.

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

2 Основа подготовки отчетности (продолжение)

2.1 Непрерывность деятельности (продолжение)

Несмотря на чистый убыток по МСФО за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., в размере 51 291 млн руб. (шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.: 7 434 млн руб.) и отрицательный оборотный капитал (сумма краткосрочных обязательств превышает сумму оборотных активов) по состоянию на 30 июня 2022 г. в размере 61 633 млн руб. (31 декабря 2021 г.: отрицательный оборотный капитал в размере 12 594 млн руб.), Группа получила приток денежных средств от операционной деятельности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., в чистой сумме 3 913 млн руб. (шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.: 7 197 млн руб.).

Утверждение предложенных Группой альтернатив (цель которых – избежать реализации держателями Облигаций пут-опционов) и доступность внешнего финансирования для (i) осуществления своевременных выплат в результате реализации опционов при отказе держателей Облигаций от альтернативных предложений и (ii) рефинансирования краткосрочной части займов указывают на наличие существенной неопределенности, которая может вызвать значительные сомнения в способности Группы продолжать свою деятельность непрерывно.

2.2 Презентация сравнительной информации

Некоторые сравнительные показатели были реклассифицированы и/или перегруппированы в соответствии с текущим представлением. Данный факт не оказал влияния на отраженные в настоящей промежуточной сокращенной консолидированной отчетности суммы чистого убытка за отчетные периоды.

3 Изменения в учетной политике и принципах раскрытия информации

Учетная политика, принятая при составлении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствует политике, применявшейся при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2021 г., за исключением применения новых стандартов, вступивших в силу с 1 января 2022 г. Группа не применяла досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но не вступили в силу.

В 2022 году Группа впервые применила приведенные ниже поправки, но они не оказали влияния на ее промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность.

Поправки к МСФО (IAS) 37 «Обременительные договоры – затраты на исполнение договора»

Обременительным является договор, неизбежные затраты (т.е. затраты в связи с договором, которых Группа не может избежать) на выполнение обязанностей по которому превышают ожидаемые от его исполнения экономические выгоды.

В поправках разъясняется, что при оценке того, является ли договор обременительным или убыточным, организация должна учитывать затраты, непосредственно связанные с договором на предоставление товаров или услуг, которые включают как дополнительные затраты (например, прямые затраты на оплату труда и материалы), так и распределенные затраты, непосредственно связанные с исполнением договора (например, расходы по амортизации оборудования, используемого для исполнения данного договора, а также затраты на сопровождение и контроль исполнения договора). Общие и административные затраты не связаны непосредственно с договором и не учитываются, кроме случаев, когда они явным образом подлежат возмещению контрагентом по договору.

Данные поправки не оказали влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы.

Поправки к МСФО (IFRS) 3 «Ссылки на «Концептуальные основы»

В результате поправок ссылки на прежнюю редакцию «Концептуальных основ» Совета по МСФО были заменены ссылками на действующую редакцию «Концептуальных основ», выпущенную в марте 2018 года, без внесения значительных изменений в требования, содержащиеся в данном документе.

В результате поправок было добавлено исключение из принципа признания в МСФО (IFRS) 3 «Объединения бизнесов», чтобы избежать возникновения потенциальных прибылей или убытков «2-го дня», для обязательств и условных обязательств, которые относились бы к сфере применения МСФО (IAS) 37 «Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы» или Разъяснения КРМФО (IFRIC) 21 «Обязательные платежи», если бы они возникали в рамках отдельных операций. Согласно данному исключению вместо применения положений «Концептуальных основ» организации должны применять критерии МСФО (IAS) 37 или Разъяснения КРМФО (IFRIC) 21, чтобы определить, существует ли на дату приобретения текущее обязательство.

В результате поправок в текст МСФО (IFRS) 3 также был добавлен новый параграф, разъясняющий, что на дату приобретения признание условного актива не допускается.

Данные поправки не оказали влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы, поскольку в течение рассматриваемого периода не возникали условные активы, обязательства и условные обязательства, попадающие под действие данных поправок.

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

3 Изменения в учетной политике и принципах раскрытия информации (продолжение)

Поправки к МСФО (IAS) 16 «Основные средства: поступления до использования по назначению»

Согласно данным поправкам организациям запрещено вычитать из первоначальной стоимости объекта основных средств какие-либо поступления от продажи изделий, произведенных в процессе доставки этого объекта до местоположения и приведения его в состояние, которые требуются для его эксплуатации в соответствии с намерениями руководства. Вместо этого организация признает поступления от продажи таких изделий, а также стоимость производства этих изделий в составе прибыли или убытка.

Данные поправки не оказали влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы, поскольку отсутствовали продажи таких изделий, произведенных объектами основных средств, которые стали доступными для использования на дату начала (или после нее) самого раннего из представленных в финансовой отчетности периода.

Поправка к МСФО (IFRS) 1 «Первое применение Международных стандартов финансовой отчетности» – дочерняя организация, впервые применяющая Международные стандарты финансовой отчетности

Согласно данной поправке дочерняя организация, которая решает применить пункт D16(a) МСФО (IFRS) 1, вправе оценивать накопленные курсовые разницы с использованием сумм, отраженных в консолидированной финансовой отчетности материнской организации, исходя из даты перехода материнской организации на МСФО, если не было сделано никаких корректировок для целей консолидации и отражения результатов объединения бизнесов, в рамках которого материнская организация приобрела указанную дочернюю организацию. Данная поправка также применима к ассоциированной организации или совместному предприятию, которые решают применять пункт D16(a) МСФО (IFRS) 1.

Данная поправка не оказала влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы, поскольку она не является организацией, впервые применяющей МСФО.

Поправка к МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» – комиссионное вознаграждение при проведении «теста 10%» для прекращения признания финансовых обязательств

В поправке поясняются суммы комиссионного вознаграждения, которые организация учитывает при оценке того, являются ли условия нового или модифицированного финансового обязательства существенно отличающимися от условий первоначального финансового обязательства. К таким суммам относятся только те комиссионные вознаграждения, которые были выплачены или получены между определенным кредитором и заемщиком, включая комиссионное вознаграждение, выплаченное или полученное кредитором или заемщиком от имени другой стороны. Для МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка» аналогичная поправка не предусмотрена.

Данная поправка не оказала влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы, поскольку в течение рассматриваемого периода отсутствовали модификации финансовых инструментов Группы.

Поправка к МСФО (IAS) 41 «Сельское хозяйство» – налогообложение при оценке справедливой стоимости

Данная поправка исключает требование в пункте 22 МСФО (IAS) 41 о том, что организации не включают в расчет денежные потоки, связанные с налогообложением, при оценке справедливой стоимости активов, относящихся к сфере применения МСФО (IAS) 41.

Данная поправка не оказала влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы, поскольку по состоянию на отчетную дату у Группы отсутствовали активы, относящиеся к сфере применения МСФО (IAS) 41.

4 Сезонный характер деятельности

Вследствие сезонного характера деятельности организаций Группы, занимающихся рекламой и разработкой онлайн-игр, увеличение выручки и операционной прибыли, как правило, ожидается во втором полугодии. Повышение уровня продаж во втором полугодии традиционно обусловлено расходом основной части рекламного бюджета в последнем квартале года и увеличением спроса на онлайн-игры в связи с окончанием периода отпусков.

5 Операционные сегменты

Для оценки показателей операционной деятельности и распределения ресурсов генеральный директор Группы, который также отвечает за принятие операционных решений в Группе, анализирует отдельные статьи отчета о прибылях и убытках каждого сегмента на основе управленческой отчетности, исходя из допущения о наличии 100%-ой доли участия во всех ключевых дочерних организациях Группы.

С целью повышения качества и прозрачности финансовой отчетности Группы было принято решение изменить подход к представлению обобщенной финансовой информации по сегментам, которая ранее представлялась в составе управленческой отчетности Группы, начиная с 1 квартала 2022 года. Помимо раскрытия информации в соответствии с требованиями МСФО, мы представили скорректированные показатели, которые используются в процессе принятия управленческих решений, обеспечив при этом четкое разграничение результатов деятельности по МСФО и скорректированных показателей, в том числе в рамках раскрытия информации по сегментам.

Показатели выручки, отраженные в составе результатов деятельности по сегментам, соответствуют показателям выручки по МСФО. Мы дополнили финансовую информацию, подготовка и представление которой осуществляется в соответствии с МСФО, следующими финансовыми показателями, не предусмотренными МСФО: скорректированный показатель выручки, скорректированный показатель EBITDA, скорректированный показатель чистой прибыли/(убытка).

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

5 Операционные сегменты (продолжение)

Помимо этого, начиная с 1 квартала 2022 года Группа изменила подход к распределению затрат на корпоративные сервисы. Группа проанализировала функционал ключевых сервисов и определила надлежащие подходы к распределению затрат по каждому сервису. Ранее Группа применяла единый подход к распределению затрат по всем корпоративным сервисам исходя из доли каждого сегмента в прямых затратах.

Отдельные виды корпоративных расходов не подлежат распределению, поэтому мы исключили универсальные групповые сервисы и расходы, которые не относятся к какому-либо определенному бизнес-подразделению, например, к подразделениям, занимающимся поддержанием связей с общественностью и организацией работы с инвесторами и государственными органами, а также некоторые другие сервисы. Показатели по каждому сегменту за сравнительный период также были пересчитаны в соответствии с текущим подходом к распределению затрат для целей сопоставимости. Скорректированный показатель EBITDA Группы за 6 месяцев 2021 года не изменился.

Сегмент «Социальные сети и коммуникационные сервисы» включает почту, сервисы мгновенного обмена сообщениями и Портал (главная страница сайта и тематические проекты). Практически вся выручка по данному сегменту генерируется от дисплейной и контекстной рекламы. Данный сегмент также объединяет социальную сеть ВКонтакте и две другие социальные сети (Одноклассники и Мой мир) и генерирует выручку от (i) поступления комиссионных платежей от разработчиков приложений, сумма которых зависит от доходов от соответствующих приложений, (ii) поступления пользовательских платежей за виртуальные подарки, стикеры и музыкальные подписки и (iii) размещения онлайн-рекламы, включая дисплейную и контекстную рекламу. Данный сегмент также включает поисковые и музыкальные сервисы. Бизнес-подразделения в рамках данного сегмента имеют схожий характер деятельности и экономические показатели, поскольку связаны с социальными сетями и сервисами общения в режиме онлайн, предоставляют продукты и услуги схожим категориям клиентов и регулируются в рамках аналогичной нормативно-правовой среды.

Сегмент «Игры» объединяет бизнес-подразделения Группы, занимающиеся разработкой онлайн-игр, включая MMO игры, игры для социальных сетей и мобильных устройств, сервисов для стриминга игр и платформенных решений. Практически вся выручка по данному сегменту поступает от (i) продажи виртуальных внутриигровых предметов пользователям (модель free-to-play) или цифровых копий игр (модель buy-to-play), (ii) получения роялти за передачу лицензий на игры и игровые решения сторонним операторам онлайн-игр, (iii) размещения внутриигровой рекламы и (iv) предоставления стриминговых услуг и услуг игровой платформы.

Сегмент «Образование» объединяет онлайн-платформы для обучения, на которых размещены образовательные курсы и программы (например, GeekBrains, Skillbox и Skillfactory) и генерирует практически всю выручку от предоставления услуг в области образовательных технологий физическим лицам.

Сегмент «Новые инициативы» представляет собой отдельные операционные сегменты, объединенные в один отчетный сегмент в связи со схожестью характера деятельности динамично развивающихся бизнес-подразделений в их составе, которые были недавно приобретены или запущены. Данный сегмент главным образом представлен сервисом VK Клипы, который в перспективе может быть выделен в крупный отдельный продукт с успешным запуском соответствующего приложения и внедрением в различные сервисы Группы, новыми B2B-проектами, включая разработку облачных сервисов, а также сервисом объявлений Юла, практически вся выручка по которому генерируется от размещения рекламы и объявлений, и прочими сервисами, которые с точки зрения лица, отвечающего за принятие операционных решений в Группе, являются незначительными для целей анализа результатов деятельности.

Группа оценивает результаты деятельности операционных сегментов на основе показателя прибыли до вычета процентов, налогов, износа и амортизации (скорректированный показатель EBITDA). Скорректированный показатель EBITDA по сегментам рассчитывается как выручка соответствующего сегмента за вычетом операционных расходов (за исключением износа, амортизации и обесценения нематериальных активов), но с учетом корпоративных расходов Группы, распределенных на соответствующий сегмент.

Согласно МСФО, скорректированный показатель EBITDA не является показателем финансовой эффективности. Расчет скорректированного показателя EBITDA, выполненный Группой, может отличаться от аналогичных расчетов, выполненных другими компаниями, поэтому данный показатель не должен использоваться для целей сопоставления компаний или в качестве альтернативы анализу результатов операционной деятельности Группы, представленный в соответствии с МСФО. Скорректированный показатель EBITDA не является прямым показателем ликвидности Группы либо альтернативой денежному потокам от операционной деятельности в качестве показателя ликвидности. При расчете данного показателя необходимо учитывать результаты анализа финансовых обязательств Группы. Скорректированный показатель EBITDA может не являться надлежащим отражением результатов операционной деятельности Группы за предыдущие периоды и не предназначен для прогнозирования результатов операционной деятельности Группы в будущем. Группа считает, что скорректированный показатель EBITDA представляет собой источник полезной информации для пользователей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, поскольку является показателем устойчивости и эффективности текущей деятельности Группы, включая ее способность финансировать дискреционные расходы, например, капитальные затраты, затраты на приобретение и прочие инвестиции, а также способность обслуживать возникающую задолженность.

Доля Группы в прибыли совместных предприятий (СП) и ассоциированных организаций (АО) не относится к какому-либо операционному сегменту и не включается в расчет скорректированного показателя EBITDA. Доля Группы в прибыли СП и АО (АliExpress Россия (СП), O2O Холдинг (СП), «Учи.ру» (АО), «Умскул» (АО) и др.) включается в расчет скорректированного показателя чистой прибыли/(убытка), анализируемого лицом, отвечающим за принятие операционных решений в Группе. Расчет чистой прибыли АО осуществляется на основе принципов бухгалтерского учета, используемых при подготовке финансовой информации по сегментам для целей представления консолидированных операций Группы.

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

5 Операционные сегменты (продолжение)

Информация о выручке от внешних клиентов в разбивке по странам регистрации клиента, а также информация о внеоборотных активах в разбивке по странам руководству Группы не предоставляется, поскольку, по мнению руководства, подготовка такой информации потребует чрезмерных затрат.

Ниже приводятся статьи отчета о прибылях и убытках по каждому сегменту за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., представленные лицу, отвечающему за принятие операционных решений в Группе:

Сегменты	Социальные сети и коммуникационные сервисы	Игры	Образование	Новые инициативы	Не распределено	Элиминации	Группа
Выручка	32 076	21 474	5 446	4 598	15	(196)	63 413
<i>Корректировки</i>							
Бартерная выручка	–	–	–	–	(15)	–	(15)
Изменение отложенной выручки	(191)	(694)	(451)	–	–	–	(1 336)
Скорректированный показатель выручки	31 885	20 780	4 995	4 598	–	(196)	62 062
Выручка от внешних продаж	31 846	20 706	4 957	4 553	–	–	62 062
Выручка по операциям между сегментами	39	74	38	45	–	(196)	–
Итого операционные расходы	(19 767)	(20 007)	(5 789)	(9 315)	(4 698)	196	(59 380)
<i>Корректировки</i>							
Платежи, основанные на акциях	–	–	–	–	4 410	–	4 410
Прочее	–	–	–	–	75	–	75
Скорректированный показатель EBITDA	12 118	773	(794)	(4 717)	(213)	–	7 167
Скорректированный чистый убыток Группы							(10 805)

В том числе доля в убытке ассоциированных организаций и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия:

AliExpress Россия (СП)	(828)
O2O Холдинг (СП)	(7 753)
«Умскул» (АО)	80
«Учи.ру» (АО)	80
Прочее	(117)

Ниже приводятся статьи отчета о прибылях и убытках по каждому сегменту за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г., представленные лицу, отвечающему за принятие операционных решений в Группе (пересчитано):

Сегменты	Социальные сети и коммуникационные сервисы	Игры	Образование	Новые инициативы	Не распределено	Элиминации	Группа
Выручка	27 433	21 895	3 753	4 568	–	(226)	57 423
<i>Корректировки</i>							
Изменение отложенной выручки	100	186	572	–	–	–	858
Скорректированный показатель выручки	27 533	22 081	4 325	4 568	–	(226)	58 281
Выручка от внешних продаж	27 373	22 029	4 324	4 555	–	–	58 281
Выручка по операциям между сегментами	160	52	1	13	–	(226)	–
Итого операционные расходы	(16 330)	(16 882)	(5 397)	(6 729)	(1 677)	226	(46 789)
<i>Корректировки</i>							
Платежи, основанные на акциях	–	–	–	–	738	–	738
Прочее	–	–	–	–	503	–	503
Скорректированный показатель EBITDA	11 203	5 199	(1 072)	(2 161)	(436)	–	12 733
Скорректированный чистый убыток Группы							(3 230)

В том числе доля в убытке ассоциированных организаций и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия:

AliExpress Россия (СП)	(967)
O2O Холдинг (СП)	(7 216)
«Учи.ру» (АО)	21
Прочее	698

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

5 Операционные сегменты (продолжение)

Ниже представлена сверка скорректированного показателя EBITDA Группы, представленного лицу, отвечающему за принятие операционных решений в Группе, с показателем консолидированного убытка Группы по МСФО до налогообложения за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 и 2021 гг.:

	2022 г.	2021 г.
Скорректированный показатель EBITDA Группы	7 167	12 733
Бартерная выручка	15	–
Изменение отложенной выручки	1 336	(858)
Платежи, основанные на акциях	(4 410)	(738)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по вознаграждению к получению	–	(473)
Прочее	(75)	(30)
Износ и амортизация	(10 087)	(8 843)
Обесценение нематериальных активов	(1 009)	–
Доля в убытке ассоциированных организаций и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия	(14 474)	(8 730)
Финансовые доходы	597	376
Финансовые расходы	(8 309)	(1 917)
Прочие внереализационные доходы/(расходы)	56	(22)
Обесценение гудвила	(9 256)	–
Чистый (убыток)/прибыль от финансовых активов и обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(8 116)	1 325
Обесценение ассоциированных организаций и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия	(12 825)	–
Убыток от переоценки финансовых инструментов	(151)	(298)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по денежным средствам с ограниченным правом использования	(3 378)	–
Чистая прибыль от курсовых разниц	12 712	212
Консолидированный убыток до налогообложения по МСФО	(50 207)	(7 263)

Ниже представлена сверка скорректированного показателя чистого убытка Группы, представленного лицу, отвечающему за принятие операционных решений в Группе, с консолидированным показателем чистого убытка Группы по МСФО за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 и 2021 гг.:

	2022 г.	2021 г.
Скорректированный чистый убыток Группы	(10 805)	(3 230)
Изменение отложенной выручки	1 336	(858)
Платежи, основанные на акциях	(4 410)	(738)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по вознаграждению к получению	–	(473)
Прочие внереализационные доходы/(расходы)	56	(22)
Обесценение гудвила	(9 256)	–
Обесценение нематериальных активов	(1 009)	–
Чистый (убыток)/прибыль от финансовых активов и обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(8 116)	1 325
Обесценение ассоциированных организаций и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия	(12 825)	–
Убыток от переоценки финансовых инструментов	(151)	(298)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по денежным средствам с ограниченным правом использования	(3 378)	–
Чистая прибыль от курсовых разниц	12 712	212
Амортизация корректировок справедливой стоимости нематериальных активов	(1 618)	(2 023)
Чистый убыток по финансовым обязательствам, оцениваемым по амортизированной стоимости	(5 626)	(432)
Отличия в признании чистой доли в убытке ассоциированных организаций и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия	(5 936)	(1 266)
Прочее	(48)	(139)
Налоговый эффект корректировок	(2 217)	508
Консолидированный чистый убыток по МСФО	(51 291)	(7 434)

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

5 Операционные сегменты (продолжение)

Ниже приводятся статьи отчета о прибылях и убытках по каждому сегменту за три месяца, закончившихся 30 июня 2022 г., представленные лицу, отвечающему за принятие операционных решений в Группе:

Сегменты	Социальные сети и коммуникационные сервисы	Игры	Образование	Новые инициативы	Не распределено	Элиминации	Группа
Выручка	17 432	10 413	2 620	2 473	–	(102)	32 836
<i>Корректировки</i>							
Изменение отложенной выручки	(157)	(1 168)	(351)	–	–	–	(1 676)
Скорректированный показатель выручки	17 275	9 245	2 269	2 473	–	(102)	31 160
Выручка от внешних продаж	17 269	9 208	2 245	2 438	–	–	31 160
Выручка по операциям между сегментами	6	37	24	35	–	(102)	–
Итого операционные расходы	(10 066)	(8 693)	(2 638)	(5 529)	(440)	102	(27 264)
<i>Корректировки</i>							
Платежи, основанные на акциях	–	–	–	–	251	–	251
Прочее	–	–	–	–	59	–	59
Скорректированный показатель EBITDA	7 209	552	(369)	(3 056)	(130)	–	4 206
Скорректированный чистый убыток Группы							(3 435)

В том числе доля в убытке ассоциированных организаций и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия:

AliExpress Россия (СП)	–
O2O Холдинг (СП)	(2 649)
«Умскул» (АО)	11
«Учи.ру» (АО)	43
Прочее	(76)

Ниже приводятся статьи отчета о прибылях и убытках по каждому сегменту за три месяца, закончившихся 30 июня 2021 г., представленные лицу, отвечающему за принятие операционных решений в Группе (пересчитано):

Сегменты	Социальные сети и коммуникационные сервисы	Игры	Образование	Новые инициативы	Не распределено	Элиминации	Группа
Выручка	14 132	10 970	2 013	2 718	–	(145)	29 688
<i>Корректировки</i>							
Изменение отложенной выручки	(17)	160	160	–	–	–	303
Скорректированный показатель выручки	14 115	11 130	2 173	2 718	–	(145)	29 991
Выручка от внешних продаж	14 011	11 102	2 172	2 706	–	–	29 991
Выручка по операциям между сегментами	104	28	1	12	–	(145)	–
Итого операционные расходы	(8 526)	(8 010)	(3 121)	(3 612)	(1 115)	145	(24 239)
<i>Корректировки</i>							
Платежи, основанные на акциях	–	–	–	–	432	–	432
Прочее	–	–	–	–	478	–	478
Скорректированный показатель EBITDA	5 589	3 120	(948)	(894)	(205)	–	6 662
Скорректированный чистый убыток Группы							(2 232)

В том числе доля в убытке ассоциированных организаций и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия:

AliExpress Россия (СП)	(489)
O2O Холдинг (СП)	(3 903)
«Учи.ру» (АО)	(25)
Прочее	(103)

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

5 Операционные сегменты (продолжение)

Ниже представлена сверка скорректированного показателя EBITDA Группы, представленного лицу, отвечающему за принятие операционных решений в Группе, с показателем консолидированной прибыли/(убытка) Группы по МСФО до налогообложения за три месяца, закончившихся 30 июня 2022 и 2021 гг.:

	2022 г.	2021 г.
Скорректированный показатель EBITDA Группы	4 206	6 662
Изменение отложенной выручки	1 676	(303)
Платежи, основанные на акциях	(251)	(432)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по вознаграждению к получению	–	(473)
Прочее	(59)	(5)
Износ и амортизация	(4 815)	(4 413)
Доля в убытке ассоциированных организаций и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия	(3 906)	(5 441)
Финансовые доходы	341	246
Финансовые расходы	(1 552)	(955)
Прочие внереализационные доходы/(расходы)	141	(61)
Чистый (убыток)/прибыль от финансовых активов и обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(3 676)	26
Убыток от переоценки финансовых инструментов	(1)	(124)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по денежным средствам с ограниченным правом использования	358	–
Чистая прибыль от курсовых разниц	14 436	812
Консолидированная прибыль/(убыток) до налогообложения по МСФО	6 898	(4 461)

Ниже представлена сверка скорректированного показателя чистого убытка Группы, представленного лицу, отвечающему за принятие операционных решений в Группе, с консолидированным показателем чистой прибыли/(убытка) Группы по МСФО за три месяца, закончившихся 30 июня 2022 и 2021 гг.:

	2022 г.	2021 г.
Скорректированный чистый убыток Группы	(3 435)	(2 232)
Изменение отложенной выручки	1 676	(303)
Платежи, основанные на акциях	(251)	(432)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по вознаграждению к получению	–	(473)
Прочие внереализационные доходы/(расходы)	141	(61)
Чистый (убыток)/прибыль от финансовых активов и обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(3 676)	26
Убыток от переоценки финансовых инструментов	(1)	(124)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по денежным средствам с ограниченным правом использования	358	–
Чистая прибыль от курсовых разниц	14 436	812
Амортизация корректировок справедливой стоимости нематериальных активов	(777)	(1 017)
Чистый убыток по финансовым обязательствам, оцениваемым по амортизированной стоимости	–	(216)
Отличия в признании чистой доли в убытке ассоциированных организаций и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия	(1 235)	(921)
Прочее	(10)	(20)
Налоговый эффект корректировок	(3 610)	(16)
Консолидированная чистая прибыль/(убыток) по МСФО	3 616	(4 977)

6 Гудвил и прочие нематериальные активы

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., Группа капитализировала затраты на разработку программного обеспечения и приобретенные прочие нематериальные активы стоимостью 3 403 млн руб. (2021 год: 3 166 млн руб.). Сумма амортизационных отчислений за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., составила 4 035 млн руб. (2021 год: 4 193 млн руб.).

6.1 Обесценение гудвила

В 1 квартале 2022 года Группа пришла к выводу, что сложные рыночные условия, сложившиеся в результате текущей геополитической ситуации и введения соответствующих санкций, а также связанная с этим неопределенность могут оказать значительное негативное влияние на выручку от рекламы, и, следовательно, пересмотрела свои прогнозы выручки от рекламы в сторону уменьшения. Кроме того, значительное повышение рыночных процентных ставок оказало влияние на ставки дисконтирования, используемые Группой в моделях дисконтированных денежных потоков.

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

6 Гудвил и прочие нематериальные активы (продолжение)

6.1 Обесценение гудвила (продолжение)

В результате Группа отразила обесценение гудвила в отношении ряда единиц, генерирующих денежные средства (ЕГДС). Ниже представлены расходы на обесценение, отраженные Группой в 1 квартале 2022 года, в разрезе категорий гудвила и основных допущений:

Группа ЕГДС	Ставка дисконтирования, %	Рост выручки, %	Убыток от обесценения, млн руб.
Почта, портал и сервисы мгновенного обмена сообщениями	23,4%-15,5%	5%	4 258
Релап	23,4%-15,5%	5%	261
Электронная коммерция	24,0%	5%	149
33 слона	24,0%	5%	1 720
Ворки	24,0%	5%	1 565
Скилфактори	24,9%-17,0%	5%	636
Менторама	40%	5%	667
Итого			9 256

6.2 Обесценение нематериальных активов

В 1 квартале 2022 года, с учетом значительной неопределенности в отношении перспектив развития рынка облачных игр, а также ожидаемого увеличения операционных расходов по проекту (в частности, в связи с увеличением стоимости серверов) Группа отразила убыток от обесценения на сумму 906 млн руб. в отношении нематериальных активов, связанных с платформой облачного гейминга Playkey.

7 Основные средства

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., Группа приобрела основные средства стоимостью 5 991 млн руб. (2021 год: 4 167 млн руб.), при этом сумма начисленного износа за указанный период составила 2 989 млн руб. (2021 год: 2 308 млн руб.).

8 Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия, учитываемые по методу долевого участия

У Группы имеются инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия, осуществляющие управление популярными веб-сайтами и оказывающие различные виды услуг через интернет. Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия, учитываемые по методу долевого участия, по состоянию на 30 июня 2022 г. и 31 декабря 2021 г. представлены следующим образом:

Основная деятельность	Голосующие доли участия		Балансовая стоимость	
	30 июня 2022 г.	31 декабря 2021 г.	30 июня 2022 г.	31 декабря 2021 г.
Совместные предприятия				
AliExpress Россия	18%	18%	–	10 092
ООО «O2O Холдинг»	50%	50%	24 627	33 085
Ассоциированные организации				
ООО «Учи.ру» (Россия)	25%	25%	3 814	3 874
ООО «Умскул» (Россия)	35%	25%	1 360	917
Haslop Company Limited (Кипр) и российские дочерние организации (далее совместно – ЗАО «Мамба»)	28,10%	28,10%	504	493
Прочие			324	460
Итого			30 629	48 921

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

8 Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия, учитываемые по методу долевого участия (продолжение)

Вышеуказанные организации используют ту же дату представления отчетности, что и Компания. Акции ни одной из данных организаций не были размещены на бирже по состоянию на 30 июня 2022 г. Ниже представлены изменения в инвестициях в ассоциированные организации и совместные предприятия, учитываемые по методу долевого участия, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.
Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия, учитываемые по методу долевого участия, по состоянию на 1 января	48 921
Дополнительный вклад в совместные предприятия, учитываемые по методу долевого участия	2 600
Займы, конвертированные в акционерный капитал совместного предприятия	5 025
Приобретение долей участия в ассоциированных организациях, учитываемых по методу долевого участия	380
Доля в чистом убытке ассоциированных организаций и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия	(14 474)
Обесценение ассоциированных организаций и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия	(12 825)
Влияние пересчета иностранной валюты на совместное предприятие	1 002
Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия, учитываемые по методу долевого участия, по состоянию на 30 июня	30 629

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., Группа осуществила дополнительные вклады в размере 2 600 млн руб. и конвертировала займы выданные на сумму 5 000 млн руб. и проценты к получению на сумму 25 млн руб. в уставный капитал «О2О Холдинг» (СП). Доля Группы в СП осталась неизменной, поскольку другой инвестор также конвертировал свои займы к получению от СП и внес вклад в уставный капитал на такие же суммы.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., Группа получила уведомления об исполнении пут-опционов от держателей опционов в отношении доли участия в ООО «Умскул» в размере 10%. По состоянию на 30 июня 2022 г., доля Группы в «Умскул» (АО) увеличилась до 35%, и Группа отразила кредиторскую задолженность в размере 380 млн руб. в составе прочих краткосрочных обязательств (Примечание 9).

8.1 Обесценение совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия

В 1 полугодии 2022 года с учетом значительной экономической неопределенности, затрагивающей в частности рынок электронной коммерции, Группа отразила убыток от обесценения AliExpress Россия (СП) в размере 9 866 млн руб., включая обесценение гудвила на сумму 4 468 млн руб., который является одним из компонентов, формирующих балансовую стоимость инвестиций в AliExpress Россия (СП).

Непризнанная доля Группы в убытках AliExpress Россия (СП) за второй квартал 2022 года составила 1 647 млн руб.

В 1 полугодии 2022 года руководство «О2О Холдинг» (СП) приняло решение закрыть онлайн-сервис «Ситимобил» (услуги такси). Соответственно, Группа отразила убыток от обесценения в размере 2 959 млн руб., включая обесценение гудвила на сумму 1 574 млн руб., который является одним из компонентов, формирующих балансовую стоимость инвестиций в «О2О Холдинг» (СП).

9 Прочие краткосрочные обязательства и начисленные расходы

Прочие краткосрочные обязательства и начисленные расходы включают:

	30 июня 2022 г.	31 декабря 2021 г.
Задолженность перед персоналом	4 158	3 818
Начисленные расходы по неиспользованным отпускам	3 063	2 643
Обязательства по выплате условного возмещения (Прим. 14)	834	943
Прочие краткосрочные обязательства	2 208	2 719
Итого прочие краткосрочные обязательства и начисленные расходы	10 263	10 123

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

10 Выручка

Активы по договорам с покупателями включает торговую дебиторскую задолженность, представленную отдельной строкой в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении, и обязательства по договорам. Обязательства по договорам включают отложенную выручку и авансы клиентов, представленные отдельной строкой в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении.

Детализированная информация о выручке по договорам с покупателями за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., подготовленная на основе сегментной отчетности Группы (Примечание 5), представлена ниже в соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 15:

Сегменты	Социальные сети и коммуникационные сервисы	Игры	Образование	Новые инициативы	Не распределено	Элиминации	Группа
Сроки признания выручки							
Услуги, реализованные в определенный момент времени	25 448	9 487	–	4 589	–	(196)	39 328
Услуги, реализованные в течение периода	6 437	11 293	4 995	9	–	–	22 734
Итого выручка	31 885	20 780	4 995	4 598	–	(196)	62 062

Ниже представлена детализированная информация о выручке Группы по договорам с покупателями за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.:

Сегменты	Социальные сети и коммуникационные сервисы	Игры	Образование	Новые инициативы	Не распределено	Элиминации	Группа
Сроки признания выручки							
Услуги, реализованные в определенный момент времени	22 018	14 746	44	4 568	–	(226)	41 150
Услуги, реализованные в течение периода	5 515	7 335	4 281	–	–	–	17 131
Итого выручка	27 533	22 081	4 325	4 568	–	(226)	58 281

Детализированная информация о выручке по договорам с покупателями за три месяца, закончившихся 30 июня 2022 г., подготовленная на основе сегментной отчетности Группы (Примечание 5), представлена ниже в соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 15:

Сегменты	Социальные сети и коммуникационные сервисы	Игры	Образование	Новые инициативы	Не распределено	Элиминации	Группа
Сроки признания выручки							
Услуги, реализованные в определенный момент времени	14 446	4 308	–	2 464	–	(102)	21 116
Услуги, реализованные в течение периода	2 829	4 937	2 269	9	–	–	10 044
Итого выручка	17 275	9 245	2 269	2 473	–	(102)	31 160

Ниже представлена детализированная информация о выручке Группы по договорам с покупателями за три месяца, закончившихся 30 июня 2021 г.:

Сегменты	Социальные сети и коммуникационные сервисы	Игры	Образование	Новые инициативы	Не распределено	Элиминации	Группа
Сроки признания выручки							
Услуги, реализованные в определенный момент времени	11 436	7 925	33	2 718	–	(145)	21 967
Услуги, реализованные в течение периода	2 679	3 205	2 140	–	–	–	8 024
Итого выручка	14 115	11 130	2 173	2 718	–	(145)	29 991

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

11 Налог на прибыль

Основные компоненты расхода по налогу на прибыль, представленного в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о совокупном доходе, за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 и 2021 гг., включают:

	За три месяца, закончившихся 30 июня		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2022 г.	2021 г.	2022 г.	2021 г.
Расходы по текущему налогу на прибыль	1 038	809	539	1 221
Расходы/(доходы) по отложенному налогу на прибыль	2 244	(293)	545	(1 050)
Итого расходы по налогу на прибыль	3 282	516	1 084	171

В таблице ниже отражена сверка теоретической суммы налога с фактической суммой налога на прибыль за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 и 2021 гг.:

	За три месяца, закончившихся 30 июня		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2022 г.	2021 г.	2022 г.	2021 г.
Прибыль/(убыток) до налогообложения	6 898	(4 461)	(50 207)	(7 263)
Теоретический налог по внутренним ставкам, применимым к отдельным дочерним компаниям группы	(753)	837	9 271	1 611
<i>Налоговый эффект сумм, не уменьшающих (не увеличивающих) налоговую базу при расчете налогооблагаемого дохода</i>				
Расходы, не уменьшающие налоговую базу	(1 033)	(274)	(1 565)	(436)
Положительные курсовые разницы и прочие доходы, не облагаемые налогом	126	199	793	608
Корректировки текущего налога на прибыль за предыдущий период	56	2	34	(26)
Влияние изменения ставок налогообложения	-	(145)	-	10
Начисленные налоги и штрафы	(7)	-	-	-
Непризнанные отложенные налоговые активы	(1 120)	(55)	(1 804)	(126)
Доля в финансовых результатах ассоциированных организаций и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия	(758)	(1 085)	(2 872)	(1 808)
Ожидаемые кредитные убытки по денежным средствам с ограниченным правом использования	191	-	(548)	-
Обесценение гудвила	-	-	(1 811)	-
Обесценение совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия	-	-	(2 566)	-
Прочее	16	5	(16)	(4)
Итого расходы по налогу на прибыль	(3 282)	(516)	(1 084)	(171)

12 Договорные обязательства, условные обязательства и операционные риски

12.1 Условия ведения деятельности Группы

Группа осуществляет деятельность главным образом в России. В России продолжаются экономические реформы и развитие правовой, налоговой и административной инфраструктуры, которая отвечала бы требованиям рыночной экономики.

Начиная с 2014 года, негативное влияние на российскую экономику оказывают санкции, введенные против России некоторыми странами. Процентные ставки в рублях остаются высокими. Совокупность этих факторов привела к снижению доступности капитала и увеличению его стоимости, а также к повышению неопределенности относительно дальнейшего экономического роста, что может негативно повлиять на финансовое положение, результаты деятельности и экономические перспективы Группы. Руководство считает, что оно принимает соответствующие меры для поддержки устойчивого развития бизнеса Группы в нынешних обстоятельствах.

В связи с проведением спецоперации России на Украине в 2022 году США, ЕС, Великобритания и другие страны ввели обширные экономические и торговые санкции. Масштаб этих санкций продолжает разрастаться и затрагивает различные сферы деятельности, включая среди прочих ограничения запрета на ведение бизнеса с отдельными подсанкционными юридическими и физическими лицами, блокировку и заморозку активов, ограничения на взаимодействие с российским финансовым сектором, а также внедрение механизмов экспортного контроля для ограничения поступления широкого ассортимента товаров и технологий в Российскую Федерацию. Более того, существует риск того, что могут быть введены дальнейшие санкции, например, все российские банки могут быть отключены от SWIFT. Помимо прочего, в ответ на санкции, введенные в отношении России рядом стран, Россия ввела новые контрсанкции, включающие, среди прочего, ограничения на предоставление долгового финансирования российскими кредиторами нерезидентам, ограничения на операции с акциями российских компаний и недвижимым имуществом, ограничения на перевод средств за границу и по выплатам дивидендов и осуществлению прочих платежей по российским ценным бумагам.

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

12 Договорные обязательства, условные обязательства и операционные риски (продолжение)

12.1 Условия ведения деятельности Группы (продолжение)

С макроэкономической точки зрения эти санкции и геополитическая ситуация, вероятно, будут иметь значительные экономические и финансовые последствия как в региональном, так и потенциально в глобальном масштабе.

Ряд недавно введенных санкций коснулся в том числе и отдельных не прямых акционеров Компании. АО «МФ Технологии» (МФТ), которая владеет 57.3% голосующих долей участия в Компании, принадлежит АО «СОГАЗ», ГК «Ростех» и АО «Газпром-Медиа Холдинг», которые, в свою очередь, были включены в санкционные списки США, ЕС и Великобритании. Владимир Кириенко (генеральный директор ООО «Компания ВК» (Россия)) был включен в перечень лиц, в отношении которых введены персональные санкции, в том числе со стороны США, ЕС и Великобритании. В настоящее время у Группы имеются непогашенные кредиты в рублях от двух банков, находящихся под санкциями, – ПАО «Сбербанк» и АО «Газпромбанк».

Насколько известно руководству Компании, ни сама Компания, ни ее дочерние организации не попадают напрямую под действие санкций, введенных на данный момент США, Великобританией или ЕС.

Как указано выше, торги ГДР ВК Компани Лимитед были приостановлены на Лондонской фондовой бирже 3 марта 2022 г. Согласно условиям выпуска Облигаций, событие делистинга наступает, если, среди прочего, торги ГДР на основном рынке Биржи приостанавливаются на период от 10 или более торговых дней подряд. Таким образом, событие делистинга по Облигациям наступило после закрытия торгов 16 марта 2022 г., поскольку торги не возобновились. Помимо прочего, неопределенность в отношении влияния недавно утвержденных в рамках принятия мер по контролю и защите российского капитала ограничений на возможность российских дочерних организаций Компании осуществлять переводы денежных средств иностранной холдинговой компании, являющейся эмитентом Облигаций, а также продолжающиеся многочисленные изменения нормативно-правовой базы могут привести к тому, что эмитент не будет обладать достаточной ликвидностью для финансирования выкупа Облигаций в случае, если большинство держателей Облигаций примут решение реализовать пут-опционы (см. Примечание 2.1).

Поскольку политическая ситуация постоянно меняется, на данный момент невозможно точно предсказать совокупное влияние введенных санкций или каких-либо ответных мер, принятых российским правительством в ответ на такие санкции, с дальнейшим негативным воздействием на российскую экономику и финансовые рынки. Если все российские банки будут отключены от SWIFT, у Группы могут возникнуть трудности при проведении платежей за рубежом. Кроме того, Группа подвержена рискам, связанным с технологиями, в результате текущей ситуации, поскольку Группа в значительной степени полагается на зарубежную технологическую инфраструктуру, такую как серверы и серверное оборудование, а также магазины приложений для iOS и Android. Если контрагенты, на которых Группа полагается в этих аспектах деятельности, не смогут продолжать предоставлять услуги бесперебойно, деятельность Группы может быть нарушена.

Руководство Группы будет продолжать отслеживать и пересматривать планы действий в чрезвычайных ситуациях в свете развития событий, в том числе в ответ на любые дальнейшие санкции. События, упомянутые выше, требуют от руководства Группы адаптации к изменяющейся операционной среде, характеризующейся высоким уровнем неопределенности и оказывающей значительное влияние на Группу и ее деятельность

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность составлена с учетом проведенной руководством оценки влияния, которое оказывают условия ведения бизнеса на операционную деятельность и финансовое положение Группы. В будущем условия ведения бизнеса могут отличаться от оценки руководства.

12.2 Налогообложение

Российское налоговое, валютное и таможенное законодательство допускает различные толкования и подвержено частым изменениям. Интерпретация данного законодательства руководством Группы применительно к операциям и деятельности Группы может быть оспорена соответствующими региональными или федеральными органами. Недавние события, произошедшие в Российской Федерации, указывают на то, что налоговые органы занимают более жесткую позицию при интерпретации законодательства и проведении налоговых проверок. Как следствие, налоговые органы могут предъявить претензии по тем сделкам и операциям Группы, по которым раньше они претензий не предъявляли. В результате могут быть начислены значительные дополнительные налоги, пени и штрафы. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествовавшие году проверки. При определенных условиях проверке могут быть подвергнуты и более ранние периоды.

Периодические изменения в организационно-правовой структуре Группы могут привести к начислению дополнительных налогов, пеней и штрафов в различных юрисдикциях. Такие налоги или штрафы могут оказать значительное негативное влияние на бизнес, результаты операционной деятельности, финансовое положение и экономические перспективы Группы.

По оценкам руководства, сумма возможных рисков, связанных с вышеупомянутыми аспектами, а также с налогом на прибыль и другими налогами (например, начислением дополнительных обязательств по НДС), вероятность наступления которых не является низкой, но признание обязательств по которым не требуется в соответствии с МСФО, может в несколько раз превышать сумму налога на прибыль, НДС и прочих налогов к уплате, отраженных в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении на указанную дату. Данная оценка предоставляется в соответствии с требованием МСФО о раскрытии информации о возможных налогах и не должна рассматриваться в качестве оценки будущего налогового обязательства Группы.

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

12 Договорные обязательства, условные обязательства и операционные риски (продолжение)

12.3 Судебные разбирательства

Группа периодически являлась и по-прежнему является объектом судебных разбирательств и судебных решений, ни одно из которых по отдельности или в совокупности не оказало значительного негативного влияния на Группу. Руководство полагает, что исход любого текущего или потенциального судебного разбирательства не окажет значительного негативного влияния на финансовое положение и результаты деятельности Группы.

12.4 Конфиденциальность данных

Для регистрации на каком-либо сайте, управляемом Группой, пользователи должны ввести свои персональные данные, ответственность за защиту которых от доступа третьих лиц возлагается на Группу. В случае получения третьими лицами доступа к персональным данным пользователей в результате хакерских атак, Группа может стать стороной судебного разбирательства по искам пользователей. Руководство считает, что оно принимает все необходимые меры по снижению соответствующего риска до приемлемого уровня.

12.5 Права интеллектуальной собственности

В будущем Группа может стать объектом иска третьих лиц о нарушении патентных прав в результате использования технологий и объектов интеллектуальной собственности для оказания и рекламы своих услуг. Если Группа будет признана виновной в таком нарушении, ей могут быть предъявлены требования о возмещении значительного ущерба, а при отсутствии у Группы возможности по своевременному приобретению соответствующей лицензии или разработке собственных технологий, не нарушающих патент, она не сможет продолжать оказывать соответствующие услуги без риска привлечения к ответственности. Аналогичным образом, третьи лица могут получить и использовать объекты интеллектуальной собственности Группы без соответствующего разрешения. Многие аспекты законодательства, связанные с обоснованностью, применимостью, правовой обеспеченностью и объемом защиты прав интеллектуальной собственности на многие виды деятельности в сети Интернет, являются неопределенными и все еще находятся на этапе развития, что создает для Группы дополнительные трудности в рамках защиты прав интеллектуальной собственности и может оказать значительное влияние на ее бизнес, результаты деятельности и финансовое положение. Группа уже являлась объектом судебных разбирательств по данным вопросам. Несмотря на то, что ни одно из указанных судебных разбирательств не являлось по отдельности значимым, потенциальные аналогичные разбирательства могут привести в будущем к значительным убыткам для Группы, сумма которых в настоящее время не может быть надежно оценена.

12.6 Перспективы развития

Отсутствие возможности внедрять инновационные решения, предоставлять популярные продукты и услуги и быстро реагировать на изменения на рынке может оказать негативное влияние на популярность веб-сайтов Группы, что, в свою очередь, приведет к сокращению выручки. Неспособность разрабатывать конкурентоспособные продукты и услуги для использования на современных мобильных устройствах может привести к потере значительной доли на одном из наиболее важных рынков.

12.7 Государственное регулирование

Интернет и связанные с ним технологии подлежат государственному регулированию. Значительная часть бизнеса Группы регулируется российским законодательством.

Новые поправки к Федеральному закону «О рекламе» вступают в силу с 1 сентября 2022 г. Их целью является создание единой системы учета рекламы, размещенной в интернете. Пользователи, размещающие рекламу в интернете на территории Российской Федерации, будут обязаны передавать информацию о рекламных сообщениях в Роскомнадзор. Кроме того, поправки запрещают размещение рекламы на информационном ресурсе иностранной организации по решению Роскомнадзора, если такая иностранная организация нарушает закон.

Государственная Дума Российской Федерации приняла в первом слушании поправки к Федеральному закону «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», согласно которым операторы поисковых систем обязаны удалять из результатов поиска ссылки на контент, который нарушает права владельцев авторских прав.

На рассмотрение в Государственную Думу был представлен новый проект Федерального закона «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», в котором предлагается ограничить долю иностранного участия в российских аудиовизуальных сервисах до 20%. В 2017 году было принято аналогичное правило в отношении СМИ.

Группа также обязана соблюдать различные прочие российские законы, в частности, так называемый «антипиратский» закон, закон о противодействии экстремистской деятельности, закон о «черных списках» интернет-сайтов и т.д. Несоблюдение применимого законодательства может привести к начислению штрафов или блокировке услуг. Группа соблюдает положения действующего законодательства и новых законов во всех существенных аспектах. Группа не ожидает наступления каких-либо негативных последствий в связи с принятием указанных законов.

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

12 Договорные обязательства, условные обязательства и операционные риски (продолжение)

12.8 Персонал

По мере роста конкуренции в российской интернет-отрасли Группа может столкнуться с трудностями, связанными с наймом, стимулированием и удержанием высококвалифицированных сотрудников, что окажет негативное влияние на бизнес и операционную деятельность Группы. Особенно высокой является конкуренция за топ-менеджеров. Переход таких специалистов к конкурентам или создание ими конкурирующих компаний может негативно повлиять на результаты операционной деятельности и прибыль Группы и привести к потере стратегических направлений бизнеса, оттоку пользователей, технологий и сотрудников.

12.9 Инфраструктура и производственные мощности

Нехватка расположенных в России инфраструктурных мощностей Группы для удовлетворения растущего спроса может привести к перебоям в работе сервисов Группы или повреждению ее ИТ-систем. Ограниченный доступ к сетевой и серверной инфраструктуре сторонних поставщиков может оказать негативное влияние на способность Группы предоставлять различные виды услуг или развивать бизнес. Сбои в сети или перебои в подаче электроэнергии могут привести к потере данных и сокращению количества пользователей, что, в свою очередь, окажет значительное влияние на бизнес, результаты деятельности и финансовое положение Группы.

12.10 Взносы в капитал Фонда

В апреле 2020 года Группа вошла в состав венчурного фонда MVOF L.P. (далее – «Фонд») в качестве партнера с ограниченной ответственностью. Целью Фонда является осуществление инвестиционной деятельности, в частности, определение объектов инвестиций, проведение переговоров, осуществление инвестиций, а также контроль за ходом реализации инвестиционных проектов. Основными областями инвестиций являются индустрия пользовательского интернета, отрасли фудтеха, образовательных технологий, финтеха, искусственного интеллекта и современного программного обеспечения, а также любые другие секторы экономики, которые, как правило, дополняют указанные отрасли на развитых рынках за пределами России. Группа имеет право на получение доли от финансовых результатов инвестиций Фонда пропорционально доле своего участия.

Согласно критериям МСФО, Группа не имеет контроля или значительного влияния в отношении Фонда, поскольку она не управляет его значимой деятельностью. Инвестиции в Фонд учитываются в качестве финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток.

По состоянию на 30 июня 2022 г., общая сумма условных обязательств инвестиционного характера Группы составила 4 195 млн руб. (82 млн долл. США). По состоянию на 30 июня 2022 г. и 31 декабря 2021 г. Группа внесла взносы в капитал Фонда на общую сумму 68 млн долл. США. За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., взносов в капитал Фонда не было.

По состоянию на 31 декабря 2021 г. общая сумма условных обязательств инвестиционного характера Группы составила 6 091 млн руб. (82 млн долл. США).

Взносы в капитал Фонда осуществляются на ежеквартальной основе после получения соответствующих запросов. Ожидаемый период деятельности Фонда составляет 10 лет.

13 Расчеты и операции со связанными сторонами

В таблице ниже представлен общий объем операций со связанными сторонами, проведенных в течение соответствующего финансового года, за исключением директоров и ключевых руководящих сотрудников Группы (Примечания 13.1 и 13.2). Все операции со связанными сторонами были проведены в соответствии с договорными положениями и условиями, оговоренными сторонами.

Группа использует освобождение от применения требований к раскрытию информации, изложенных в пункте 18 МСФО (IAS) 24 «Связанные стороны», в части операций со связанными сторонами и остатков по таким операциям в отношении:

- государственных органов, которые осуществляют контроль, совместный контроль или имеет значительное влияние на отчитывающуюся организацию; и
- другой организации, которая является связанной стороной, потому что одни и те же государственные органы осуществляют контроль, совместный контроль или имеют значительное влияние на нее и на отчитывающуюся организацию.

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

13 Расчеты и операции со связанными сторонами (продолжение)

	30 июня 2022 г.		31 декабря 2021 г.		
	Задолженность связанных сторон	Задолженность перед связанными сторонами	Задолженность связанных сторон	Задолженность перед связанными сторонами	
Торговая дебиторская задолженность и торговая и прочая кредиторская задолженность					
Ассоциированные организации, учитываемые по методу долевого участия					
	95	6	65	6	
Совместные предприятия					
	1 604	2 082	2 040	2 444	
Компании, оказывающие значительное влияние на Группу, и компании, связанные с государством					
	94	180	47	31	
Займы выданные и кредиты полученные					
Ассоциированные организации, учитываемые по методу долевого участия					
	50	–	–	–	
Совместные предприятия					
	70	–	–	–	
Компании, оказывающие значительное влияние на Группу, и компании, связанные с государством					
	–	21 074	–	13 243	
Авансовые платежи по договорам аренды офисных помещений					
Компании, оказывающие значительное влияние на Группу, и компании, связанные с государством					
	1 042	–	876	–	
		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.	
		Продажи связанным сторонам	Приобретения у связанных сторон	Продажи связанным сторонам	Приобретения у связанных сторон
Продажи и приобретения					
Ассоциированные организации, учитываемые по методу долевого участия					
	69	10	198	18	
Совместные предприятия					
	2 303	284	2 160	86	
Компании, оказывающие значительное влияние на Группу, и компании, связанные с государством					
	336	515	291	55	
Процентные расходы					
Компании, оказывающие значительное влияние на Группу, и компании, связанные с государством					
	–	1 121	–	475	
		2022 г.		2021 г.	
		Остатки денежных средств на текущих счетах	Остатки денежных средств на депозитных счетах	Остатки денежных средств на текущих счетах	Остатки денежных средств на депозитных счетах
Остатки денежных средств					
Остатки денежных средств на текущих и депозитных счетах в банках, связанных с государством					
	311	3 300	1 902	3 600	
		2022 г.		2021 г.	
		Обязательства по аренде на конец периода	Арендные платежи в течение периода	Обязательства по аренде на конец периода	Арендные платежи в течение периода
Аренда					
Операции по аренде с компаниями, связанными с государством					
	8 437	1 468	7 513	–	
Компании, оказывающие значительное влияние на Группу, и компании, связанные с государством, включали АО «СОГАЗ» и АО «Газпром-Медиа Холдинг».					

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

13 Расчеты и операции со связанными сторонами (продолжение)

13.1 Директора Компании

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., общая сумма денежного вознаграждения членам совета директоров (по отдельности – «Директор» и совместно – «Директора») Компании составила 63 млн руб. (2021 год: 63 млн руб.).

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., директорам не предоставлялись опционы на акции Компании (2021 год: 55 000).

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., директора отозвали права на 55 000 акций, выпускаемых по результатам деятельности (2021 год: 0), и не реализовали никаких прав на акции Компании, выпускаемые по результатам деятельности / акции с ограниченным правом распоряжения (2021 год: реализовали права на 15 000 акций с ограниченным правом распоряжения).

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., соответствующие расходы на выплату вознаграждения, основанного на акциях, были отрицательными, и составили 29 млн руб. (2021 год: отрицательная сумма в размере 47 млн руб.).

13.2 Ключевой управленческий персонал Группы

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., общая сумма денежного вознаграждения ключевому управленческому персоналу Группы, за исключением директоров, составила 901 млн руб. (2021 год: 719 млн руб.).

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., ключевым руководящим работникам Группы, за исключением директоров, не предоставлялись права на акции, выпускаемые по результатам деятельности / акции с ограниченным правом распоряжения и опционы (2021 год: 0).

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., ключевой управленческий персонал Группы, за исключением директоров, отозвал права на 2 036 100 опционов и акций, выпускаемых по результатам деятельности (2021 год: 0), и не реализовал никаких прав на акции, выпускаемые по результатам деятельности / акции с ограниченным правом распоряжения и опционов (2021 год: 173 375).

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., соответствующие расходы на выплату вознаграждения, основанного на акциях, составили 1 212 млн руб. (2021 год: 346 млн руб.).

14 Финансовые инструменты

На 30 июня 2022 г. и 31 декабря 2021 г., финансовые инструменты Группы представлены по категориям в таблице ниже:

	Категория*	30 июня 2022 г.	31 декабря 2021 г.
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток			
<i>Долгосрочные</i>			
Финансовые инвестиции в объекты инвестиций венчурного капитала	ФА ССПУ	3 459	5 992
Конвертируемые займы	ФА ССПУ	403	585
Производный финансовый инструмент по договору аренды	ФА ССПУ	236	326
<i>Краткосрочные</i>			
Конвертируемые займы	ФА ССПУ	114	–
Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости			
<i>Долгосрочные</i>			
Займы выданные	ФА АС	84	69
<i>Краткосрочные</i>			
Торговая дебиторская задолженность	ФА АС	14 707	20 688
Займы выданные и проценты к получению	ФА АС	200	109
Денежные средства и их эквиваленты	ФА АС	12 385	23 737
Итого финансовые активы		31 588	51 506

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

14 Финансовые инструменты (продолжение)

	Категория*	30 июня 2022 г.	31 декабря 2021 г.
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток			
<i>Краткосрочные</i>			
Задолженность по выплате условного возмещения	ФО ССПУ	834	943
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль и убыток	ФО ССПУ	4 751	–
<i>Долгосрочные</i>			
Опцион на конвертацию выпущенных облигаций	ФО ССПУ	–	219
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль и убыток	ФО ССПУ	1 130	660
Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости			
<i>Краткосрочные</i>			
Торговая кредиторская задолженность	ФО АС	13 145	14 541
Прочая кредиторская задолженность и начисленные расходы	ФО АС	9 429	9 180
Краткосрочные процентные кредиты и облигации	ФО АС	37 161	7 078
Краткосрочные обязательства по аренде	ФО АС	5 163	4 121
<i>Долгосрочные</i>			
Долгосрочные процентные кредиты и облигации	ФО АС	21 948	50 810
Долгосрочные обязательства по аренде	ФО АС	10 884	11 327
Итого финансовые обязательства		104 445	98 879

* Финансовые инструменты, используемые Группой, относятся к одной из следующих категорий:

- *ФА ССПУ – финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток;*
- *ФО ССПУ – финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток;*
- *ФА АС – финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости; или*
- *ФО АС – финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости.*

Ни один из объектов финансовых инвестиций Группы не является публичной компанией, и ни один из финансовых инструментов Группы не обращается на активных рынках. Соответственно, справедливая стоимость финансовых активов и обязательств Группы, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, определяется с использованием методик оценки, включая модели дисконтированных денежных потоков, сравнение с аналогичными инструментами, для которых существуют наблюдаемые цены на активном рынке, модели оценки стоимости опционов и прочие соответствующие модели оценки. Данные методики оценки требуют от руководства вынесения определенных суждений об исходных данных модели, включая кредитный риск и волатильность.

Справедливая стоимость денежных средств и их эквивалентов, краткосрочных депозитов, краткосрочной дебиторской задолженности, прочих оборотных активов и торговой кредиторской задолженности приблизительно равна их балансовой стоимости, главным образом, ввиду непродолжительных сроков погашения данных инструментов.

На 30 июня 2022 г., средства с ограниченным правом использования составляли 1 725 млн руб. (2021 год: 0), резерв под ожидаемые кредитные убытки был сформирован в полном объеме. Остатки удерживаются дочерними организациями, которые осуществляют деятельность в странах, где применяются меры валютного контроля.

14.1 Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости

Группа классифицирует финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости, следующим образом:

- активы, удерживаемые в соответствии с бизнес-моделью с целью получения договорных денежных потоков, и договорные условия обуславливают получение в указанные даты денежных потоков, являющихся исключительно платежами в счет основной суммы долга и процентов на непогашенную часть основной суммы долга;
- торговая дебиторская задолженность; и
- денежные средства и их эквиваленты.

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

14 Финансовые инструменты (продолжение)

14.2 Иерархия справедливой стоимости

Группа использует следующую иерархию для определения справедливой стоимости финансовых инструментов и раскрытия информации о ней в разрезе моделей оценки:

- Уровень 1: ценовые котировки (некорректируемые) активных рынков для идентичных активов или обязательств;
- Уровень 2: исходные данные, помимо ценовых котировок, относящихся к уровню 1, которые являются прямо (например, цены) или косвенно (например, производные от цен) наблюдаемыми на рынке в отношении актива или обязательства; и
- Уровень 3: исходные данные об активе или обязательстве, которые не основаны на наблюдаемых рыночных данных (ненаблюдаемые исходные данные).

На 30 июня 2022 г. и 31 декабря 2021 г., Группа имела следующие финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток:

	30 июня 2022 г.	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток				
Финансовые инвестиции в объекты инвестиций венчурного капитала	3 459	–	–	3 459
Долгосрочные конвертируемые займы	403	–	–	403
Краткосрочные конвертируемые займы	114	–	–	114
Производный финансовый инструмент по договору аренды	236	–	–	236
Итого финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	4 212	–	–	4 212
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток				
Долгосрочные производные финансовые инструменты по пут-опционам в отношении неконтролирующих долей участия в дочерних организациях Группы	1 130	–	–	1 130
Краткосрочные производные финансовые инструменты по пут-опционам в отношении долей участия в ассоциированных компаниях, учитываемых по методу долевого участия	4 751	–	–	4 751
Задолженность по выплате условного возмещения	834	–	–	834
Итого финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	6 715	–	–	6 715
	31 декабря 2021 г.	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток				
Финансовые инвестиции в объекты инвестиций венчурного капитала	5 992	–	–	5 992
Конвертируемые займы	585	–	–	585
Производный финансовый инструмент по договору аренды	326	–	–	326
Итого финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	6 903	–	–	6 903
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток				
Производные финансовые инструменты по пут-опционам в отношении неконтролирующих долей участия в дочерних организациях Группы	660	–	–	660
Задолженность по выплате условного возмещения	943	–	–	943
Опцион на конвертацию выпущенных облигаций	219	–	219	–
Итого финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	1 822	–	219	1 603

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

14 Финансовые инструменты (продолжение)

14.2 Иерархия справедливой стоимости (продолжение)

Ниже приведены сверка остатков финансовых активов и обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, на 1 января 2022 г. и 30 июня 2022 г., а также на 1 января 2021 г. и 30 июня 2021 г.:

	Остаток на 1 января 2022 г.	Прибыли/(убытки), признанные в составе прибыли и убытка	Приобретения/ расчеты	Реклассификация из категории долгосрочных в краткосрочные	Остаток на 30 июня 2022 г.
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток					
Финансовые инвестиции в объекты инвестиций венчурного капитала	5 992	(2 533)	–	–	3 459
Долгосрочные конвертируемые займы	585	(600)	532	(114)	403
Краткосрочные конвертируемые займы	–	–	–	114	114
Финансовые активы и производные инструменты по договорам аренды	326	(90)	–	–	236
Итого финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	6 903	(3 223)	532	–	4 212
Финансовое обязательство, оцениваемое по справедливой стоимости через прибыль или убыток					
Долгосрочные производные финансовые инструменты по пут-опционам в отношении неконтролирующих долей участия в дочерних организациях Группы	(660)	(470)	–	–	(1 130)
Краткосрочные производные финансовые инструменты по пут-опционам в отношении долей участия в ассоциированных компаниях, учитываемых по методу долевого участия	–	(4 751)	–	–	(4 751)
Задолженность по выплате условного возмещения	(943)	109	–	–	(834)
Опцион на конвертацию выпущенных облигаций	(219)	219	–	–	–
Итого финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(1 822)	(4 893)	–	–	(6 715)
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток					
Финансовые инвестиции в объекты инвестиций венчурного капитала	1 265	(141)	2 780	–	3 904
Конвертируемые займы	565	(171)	521	–	915
Финансовые активы и производные инструменты по договорам аренды	475	(79)	–	–	396
Итого финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	2 305	(391)	3 301	–	5 215
Финансовое обязательство, оцениваемое по справедливой стоимости через прибыль или убыток					
Задолженность по выплате условного возмещения	(1 604)	331	408	–	(865)
Опцион на конвертацию выпущенных облигаций	(3 506)	1 385	–	–	(2 121)
Итого финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(5 110)	1 716	408	–	(2 986)

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

14 Финансовые инструменты (продолжение)

14.3 Процентные кредиты и облигации

В таблице ниже представлены основные кредиты и облигации по состоянию на 30 июня 2022 г. и 31 декабря 2021 г.:

	Первоначальная валюта	Процентная ставка	Срок погашения	Непогашенная сумма на 30 июня 2022 г.	Непогашенная сумма на 31 декабря 2021 г.
Банковский кредит № 1	Российские рубли	7,2%	6 марта 2023 г.	1 970	3 291
Банковский кредит № 2	Российские рубли	6,67%	26 декабря 2024 г.	11 039	13 250
Банковский кредит № 3	Российские рубли	24,5%	13 марта 2023 г.	10 034	–
Конвертируемые облигации, обращающиеся на Лондонской фондовой бирже	Доллары США	1,625%	До востребования	20 713	25 996
Облигации, обращающиеся на Московской бирже	Российские рубли	7,9%	15 сентября 2026 г.	15 324	15 329
Прочие краткосрочные займы				29	22
Итого процентные кредиты, облигации и займы				59 109	57 888

Изменения по кредитам и облигациям, включая соответствующие проценты, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., представлены ниже:

	1 января 2022 г.	Основная сумма, поступления	Основная сумма, погашение	Начисленные проценты с учетом дисконтирования	Проценты выплаченные	Реклассификация из категории долгосрочных в краткосрочные	Курсовые разницы	30 июня 2022 г.
Краткосрочные								
Процентные кредиты	7 056	10 000	(3 523)	1 222	(1 197)	2 861	–	16 419
Конвертируемые облигации, обращающиеся на Лондонской фондовой бирже	–	–	–	116	–	33 974	(13 377)	20 713
Прочие заемные средства	22	14	(9)	2	–	–	–	29
Долгосрочные								
Процентные кредиты	9 485	–	–	–	–	(2 861)	–	6 624
Конвертируемые облигации, обращающиеся на Лондонской фондовой бирже*	25 996	–	–	5 813	–	(33 974)	2 165	–
Облигации, обращающиеся на Московской бирже	15 329	–	–	586	(591)	–	–	15 324
Итого обязательства по финансовой деятельности	57 888	10 014	(3 532)	7 739	(1 788)	–	(11 212)	59 109

* Начисленные проценты по конвертируемым облигациям, обращающимся на Лондонской фондовой бирже, включают процентные расходы в размере 403 млн руб. и финансовые расходы в размере 5 410 млн руб.

В связи с тем, что обязательство по конвертируемым облигациям, обращающимся на Лондонской бирже, в размере 405 млн долл. США (20 713 млн руб.), из которых 400 млн долл.США – основная сумма долга, 5 млн долл. США – задолженность по процентам, оцениваемое по амортизируемой стоимости, эффективная процентная ставка по которому составляла 5,5% (номинальная процентная ставка 1,625%), было реклассифицировано из категории долгосрочных обязательств в категорию «до востребования», Группа признала финансовые расходы в размере 5 410 млн руб.

14.4 Займы выданные

В январе 2022 года Группа предоставила займы «О2О Холдинг» (СП) на сумму 5 000 млн руб. под процентную ставку 9,25% со сроком погашения в феврале 2022 года.

В феврале 2022 года Группа конвертировала займы выданные в размере 5 000 млн руб. и проценты к получению в размере 25 млн руб. в акционерный капитал «О2О Холдинг» (СП).

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

14 Финансовые инструменты (продолжение)

14.4 Займы выданные (продолжение)

Доля Группы в СП осталась неизменной, поскольку другой инвестор также конвертировал свои займы к получению от СП в уставный капитал на ту же сумму.

15 Расходы на персонал

Расходы на персонал за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 и 2021 гг., составили:

	За три месяца, закончившихся 30 июня		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2022 г.	2021 г.	2022 г.	2021 г.
Заработная плата и соответствующие налоги	8 455	6 348	16 586	12 467
Платежи, основанные на акциях*	250	437	4 055	818
Резервы и прочие расходы	2 346	1 424	4 202	2 888
Итого расходы на персонал	11 051	8 209	24 843	16 173

* В марте 2022 года Группа приняла решение предложить альтернативное вознаграждение работникам, которым были предоставлены права на акции с ограниченным правом распоряжения или акции, выпускаемые по результатам деятельности. Группа предложила заменить подлежащие реализации в 2022 году права на акции с ограниченным правом распоряжения/акции, выпускаемые по результатам деятельности, правами на получение денежных средств в размере 2 581 млн руб.

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., Группа признала расходы в размере 1 980 млн руб. в связи с заменой формы вознаграждения. Кроме того, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., Группа признала расходы в размере 2 075 млн руб. по платежам, основанным на акциях, расчеты по которым производятся долевыми инструментами.

В соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 2, Группа реклассифицировала справедливую стоимость прав на акции, выпускаемые по результатам деятельности / акции с ограниченным правом распоряжения и модификации опционов с расчетами долевыми инструментами на опционы с расчетами денежными средствами. За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., общая сумма составила 600 млн руб. (2021 год: 0).

16 Прочие операционные расходы

Прочие операционные расходы за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 и 2021 гг. составили:

	За три месяца, закончившихся 30 июня		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2022 г.	2021 г.	2022 г.	2021 г.
НДС и прочие налоги*	719	720	1 502	757
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по торговой дебиторской задолженности	22	530	268	652
Прочие операционные расходы	572	337	1 172	750
Итого операционные расходы	1 313	1 587	2 942	2 159

* На 30 июня 2022 г., Группа обновила оценку налоговых рисков и признала резервы по НДС и прочим налогам в размере 865 млн руб. Кроме того, Группа признала расходы, связанные со списанием входящего НДС, в размере 253 млн руб. в связи с правилом 5%, установленным Налоговым кодексом Российской Федерации.

17 События после отчетной даты

14 июля 2022 г. был принят Федеральный закон № 321-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации» (далее – «Закон»), расширяющий список компаний, имеющих право на применение налоговых льгот для ИТ-компаний. Законом также снижается количественный критерий по доле ИТ-выручки с 90% до 70%, который позволяет получить налоговые льготы. Новые льготы вступают в силу для периодов с 1 января 2022 г. и действуют до конца 2024 года. Группа находится в процессе оценки эффекта от применения ИТ-льгот и рассчитывает, что часть операционных компаний Группы смогут их применить.

С начала июля и до 10 августа 2022 г. Группа выкупила часть выпуска необеспеченных конвертируемых облигаций с погашением в 2025 году в результате нескольких согласованных рыночных сделок. Данный выкуп был совершен с целью снизить финансовые обязательства Группы и обеспечить ликвидность держателям Облигаций. Группа намерена продолжить выкуп Облигаций и после 10 августа 2022. Вопросы и порядок реструктуризации Еврооблигаций, зарегистрированных в Международных Клиринговых Системах, активно прорабатывается и обсуждается с учетом регулярно меняющихся валютных ограничений.